De acordo com o levantamento de dados auferido do IBGE – Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística, a partir do sistema SIDRA5, no período da pandemia de 

março de 2020 até dezembro de 2020, houve o registro oficial, no território brasileiro, 

de 1.304.428 (um milhão trezentos e quatro mil, quatrocentos e vinte e oito) óbitos, 

enquanto que, no ano subsequente, cuja apuração encerrou-se no último dia do mês 

de dezembro do respectivo ano, apurou-se o número de 1.786.347 (um milhão 

setecentos e oitenta e seis mil, trezentos e quarenta e sete) de óbitos.  

Não obstante, o sentimento de negatividade envolto ao pensar na morte, o 

planejamento sucessório é eficaz. Isso se deve não só pelo fato de destinar os bens 

aos seus herdeiros ainda em vida, quebrando o paradigma da destinação somente

[...]

Tais informações preconizam a relevância da temática no momento, 

demonstrando a importância de um plano sucessório, que é uma condição 

predominante para a prolongação das empresas familiares9. Conforme dados 

apresentados pela Junta Comercial do Estado de Santa Catarina indicam um total de 

662.617 (seiscentos e sessenta e duas mil e seiscentos e dezessete) empresas 

abertas no Estado após pandemia até o período de 23.03.2023 sob os variados 

formatos (JUCESC, 2023). 

9 Pode-se considerar que as empresas familiares correspondem a mais de 4/5 da quantidade das 

empresas privadas brasileiras e respondem por mais de 3/5 da recita e 2/3 dos empregos quando se

[...]

empresas, as quais, como toda e qualquer empresa brasileira – e possivelmente mundial-, não têm 
sobra de caixa para enfrentar esses problemas ao longo do tempo (Oliveira, 2010, p. 8). 

Ainda, em Santa Catarina, informações da Junta Comercial do Estado apontam 

o surgimento de 5.656 (cinco mil e seiscentos e cinquenta e seis) empresas de holding 

familiares abertas no período pós-pandêmico, ou seja, a partir de 11.03.2020, com 

dados referentes até a data de 23/03/2023 e, na região do oeste, conforme enumera 

o Quadro 1. 

Quadro 1 – Empresas abertas de holding familiar após pandemia por munícipio da região Oeste de

[...]

cartório de imóveis. Nesse caso, dependerá da cidade e do valor do imóvel. A 

pesquisa dispôs como foco o estado de Santa Catarina. Nesse caso, levou-se em 

consideração a base do 1° Ofício de Registro de Imóvel da Comarca de Florianópolis 

- SC, no valor de R$ 2.474,73 (dois mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e 

setenta e três centavos), à vista do valor máximo cobrado na tabela - R$ 198.294,94 

(cento e noventa e oito mil e duzentos e noventa e quatro reais e noventa e quatro 

centavos)24. Vale destacar que, em relação ao custo com profissional contabilista, a 

despesa oscila entre R$ 1.000,00 (mil) reais a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos) reais.  

O custo mensal com contabilidade, igualmente, deve estar inserido na 

composição dos custos, algo em torno de R$ 250,00 reais (duzentos e cinquenta) 

reais. Há, também, outras despesas administrativas, como a Junta Comercial25, valor 

de R$ 168,00 para o estado de Santa Catarina (JUCESC, 2023) e o Imposto de